Дело №5-52-141/2021
УИД – 91MS0052-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2021 г.                                                                                 адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Гуреева Я.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении директора Муниципального казенного наименование организации (далее МКУ «Управление культуры») Федоренковой Ольги Ивановны, паспортные данные, гражданки России, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,                                    адрес,
установил:
 Федоренкова О.И., являясь должностным лицом – директором МКУ «Управление культуры», и находясь по адресу: адрес, по месту нахождения Учреждения, в нарушение п.5 ст.93.1 НК РФ не представила в Межрайонную ИФНС Росси №4 по адрес в срок до дата, документы по Требованию от дата №1340, полученное Учреждением дата
В судебном заседании Федоренкова О.И. вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась.
В судебное заседание представитель Межрайонной ИФНС России №4 по адрес не явился, о времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом, в связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Межрайонной ИФНС России №4 по адрес.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно п.5 ст.93.1 НК РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктом 2 статьи 93.1, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).
Как усматривается из материалов дела, МКУ «Управление культуры», директором которого является Федоренкова О.И., получила Требование о предоставлении документов №1340 от дата – дата, о чем свидетельствует квитанция о приеме.
Срок предоставления документов по указанному Требованию не позднее дата, однако фактически документы предоставлены Учреждением дата, то есть с нарушением установленного законом срока.
Таким образом, директор Учреждения Федоренкова О.И. не исполнила обязанность по своевременному предоставлению документов, чем нарушила требования п.5 ст.93.1 НК РФ.
Факт совершения Федоренковой О.И. административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата №91082107600112000002 (л.д.1-2), копией требования о представлении документов №1340 от дата (л.д.3-4), копией квитанции о приеме требования от дата (л.д.6),  копией обращения МКУ «Управление культуры», полученное ИФНС дата (л.д.7), копией квитанции о подтверждении даты отправки от дата (л.д.8), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.13-14).
Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания Федоренковой О.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания Федоренковой О.И. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Федоренковой О.И. совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее она к административной ответственности не привлекалась, трудоустроена официально.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Федоренковой О.И., признаю в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ совершение правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Федоренковой О.И., судом не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, и обстоятельство, смягчающее административную ответственность, считаю необходимым назначить Федоренковой О.И. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
 признать директора Муниципального казенного наименование организации (далее МКУ «Управление культуры») Федоренкову Ольгу Ивановну, паспортные данные, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить Федоренковой О.И., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

          Мировой судья						Я.А.  Гуреева